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ВОПРОС 1.  
Какова периодичность проведения тренингов: 
А) регулярная?  
Б) точно под выданные гранты?  
Какая ориентировочная сумма гранта? 

ОТВЕТ 1.  
Определенное количество грантополучателей будет 
отобрано из целевой группы, обученной Заявителем.  
 
Необходимо провести бизнес-тренинги для отобранной 
целевой аудитории, в результате которых проводится 
составление бизнес-планов, и их  защита на конкурсной 
основе.  
 
Внимание! Срок от начала обучения, до составления бизнес 
плана, готового к защите – 14 календарных дней. 
 
Заявителем осуществляется выдача гранта, содействие 
грантополучателю, контроль, предоставление отчетности об 
использовании грантов. 
 
Сумма одного гранта ориентировочно составит 3.000 - 5.000 
Евро. 
 

ВОПРОС 2.  
Если проект будет проведен успешно – будут ли 
позднее добавляться новые области? 
Каким образом будет приниматься решение? 
Будет ли пролонгироваться контракт с 
выбранными исполнителями, либо будет 
объявлен новый тендер? 

ОТВЕТ 2.  
Данный проект является экспериментальным. По результатам 
донор (ADA) будет принимать решение, относительно 
продолжения проекта. 
Возможные масштабы проекта на данный момент 
неизвестны. 

ВОПРОС 3.  
В каких других странах проводятся подобные 
программы? 

ОТВЕТ 3.  
Например, в Армении. 

ВОПРОС 4.  
В ЗНП указано, что заявка должна подаваться 
Заявителем на  английском либо русском языке. 

ОТВЕТ 4. 
Доступен один язык, на выбор: украинский, русский, или 
английский. 
Переводить Предложение на второй язык необходимости 
нет. 

ВОПРОС 5.  
Так как форма подачи Заявки – электронная, то, 
согласно списку документов, требуется, например, 
Выписка из ЕГРПОУ. Необходимо предоставлять 
скан-копии? 

ОТВЕТ 5. 
Да. 

ВОПРОС 6.  
В перечне документов присутствует утверждение, 
что финансовая отчетность предоставляется в 
форме аудиторского отчета.  

ОТВЕТ 6. 
Отчет аудитора, если его нет в наличии, можно заменить 
финансовой отчетностью (балансовая ведомость и отчет о 
финансовых результатах). Аудиторский отчет является 



Если организация неприбыльная, что необходимо 
предоставлять? 
Отчет в налоговые органы достаточно? 

преимуществом.  
Для неприбыльных организаций предоставляется отчет об 
использовании средств неприбыльных учреждений и 
организаций.  

ВОПРОС 7.  
Что касается опыта Заявителя. 
Что необходимо указывать? 
Нужно ли давать письмо об участии, если 
организация была участником совместных 
проектов? 

ОТВЕТ 7. 
ПРООН измеряет опыт Заявителя в годах активной 
деятельности в требуемой сфере. Также, ПРООН будет 
оценивать реализованные проекты, отзывы клиентов.  
Письмо об участии в проекте допустимо, но нужно указать, за 
какую сферу деятельности отвечал Заявитель. 

ВОПРОС 8.  
Вопрос относительно Персонала.  
В техническом задании указаны 3 человека. 
Только 3 человека могут быть привлечены, либо 
более? 

ОТВЕТ 8. 
ПРООН рассчитала нагрузку по данному проекту для 3х 
человек, которые смогут выполнить поставленные задачи. 
Однако, допустимо обоснованное привлечение большего 
количества персонала, с обоснованием такой необходимости. 
ПРООН не ограничивает участников в количестве персонала, 
но расходы на оплату их труда должны быть указаны 
отдельно. 

ВОПРОС 8.  
Вопрос относительно Регрантинга. 

ОТВЕТ 9. 
Что касается распределения ответственности: 
Руководитель команды должен иметь опыт управления 
грантовыми программами и/или кредитованием для 
финансирования бизнес-планов. 
Специалист может специализироваться на организации 
тренингов. 
Третий специалист может отвечать за отчетность. 
 
Участники могут усиливать свои команды, ПРООН будет это 
брать во внимание при рассмотрении предложений. 
 
Основные специалисты (как указано, 3 человека) – должны 
быть выделены конкретно под проект.  
Именно их  ПРООН и будет оценивать по бальной шкале, при 
оценке предложений. 
 

ВОПРОС 10.  
Существуют ли установленные (верхняя/нижняя) 
границы по оплате труда персонала? 
Срок выполнения проекта – апрель 2017 – декабрь 
2017 (исходя из него нужно рассчитывать 
зарплаты)? 

ОТВЕТ 10. 
ПРООН просит указывать реальные зарплаты персонала. 
 
Да, указанный срок верный, исходя из него нужно 
рассчитывать занятость персонала. 

ВОПРОС 11.  
Какие виды занятости членов команды допустимы 
при подаче Заявки? 
 

ОТВЕТ 11. 
При подаче Заявки, можно указывать частичную занятость 
персонала. 
Однако, подачей Заявки участники подтверждают, что в 
случае победы будет обеспечена полная занятость / 
вовлечение человека в данный конкретный проект, без 
каких-либо совмещений. 

ВОПРОС 12.  
Каков общий бюджет проекта? 

ОТВЕТ 12. 
Грантовый пул 30 000 Евро на область (первоначально 
отводилась сумма 39 000 Евро, но в бюджет проекта были 
внесены изменения, о чем выпущено изменение к 
тендерному документу). 
  
Бюджет проекта – конфиденциальная информация. 
 
 



ВОПРОС 13.  
Достаточно ли указанного срока (апрель 2017 – 
декабрь 2017) как для реализации проектов, так и 
для предоставления отчетности в адрес ПРООН? 

ОТВЕТ 13. 
Нужно либо фактически реализовать малые проекты, либо 
фактически начать реализацию более крупного. 
Например, закупка оборудования для проекта может 
считаться выполнением проекта. 

ВОПРОС 14.  
Вопрос по грантам – есть ли условие, что если в 
течение 2-х лет прекращена деятельность, то 
грантополучатель обязан вернуть грант? 

ОТВЕТ 14. 
В ЗЦП указано Стандартное положение ПРООН. 
Данное положение неприменимо к данному тендеру. 

 


